Editais nº 1539090
Documento: 128046997
Publicação: 24/06/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS - MOVIMENTAÇÃO

Avenida Nordestina, 747, - Bairro Vila Americana - São Paulo/SP - CEP 08021-000
Telefone:

PROCESSO 6016.2023/0069115-0

Movimentação de Pessoal SME/DRE-MP/DIAF/MOVIMENTAÇÃO Nº 128046997

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO SÃO MIGUEL

SEI Nº 6016.2023/0069115-0

SETOR DE POSSE

COMUNICADO Nº 116  de 23 de Junho de 2025.

O Diretor Regional de Educação, no uso de suas atribuições legais, divulga a chamada de
candidatos inscritos para eventual contratação para a função de Auxiliar Técnico de
Educação/ATE, para atuar nas Unidades Educacionais da Rede Municipal de Ensino,
obedecendo à ordem de Classificação, nos termos do Comunicado SME nº 825 de 13/11/2024,
publicado no DOC de 14/11/2024.

AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO NOME IMPEDIDO/PCD
50 CLAUDIA BESERRA DA SILVA
51 ALEXANDRE DE LIMA ROCHA IMPEDIDO
52 NADIA MARIA HASEYAMA
53 AYRTON DA CUNHA SOUSA
54 DENISE CRISTINA DE ARAUJO
55 GUILHERME ZEQUIM RIBEIRO
56 ROSELI MARIANO DOS SANTOS
57 TALITA DAIANE DA SILVA
58 GABRIELLE JORDA BELIZARIO SANTOS DA SILVA
59 GIOVANA OLIVEIRA GUTIERRES
60 LETICIA MIRNA SANTOS
61 ANA CLAUDIA DA COSTA PINTO

62 NICOLLE SIBELLI DI NOLA FERNANDES
63 VICTORIA MAYRA DO NASCIMENTO
64 ELIETE RIBEIRO DA SILVA GONCALVES
65 NAYARA RODRIGUES DE MELO IMPEDIDA
66 JOAO JOSE DA SILVA JUNIOR
67 MARGARETE DE LIMA TRAJANO IMPEDIDA
68 SARA NOEMY ARAUJO DOS SANTOS SOARES
69 FRANCINE APARECIDA GISTO CARVALHEIRO
70 RAYANE MENDES DA SILVA
71 REGIS ATANAZIO DO NASCIMENTO
72 MELINA DIAS ALVES
73 LUDNER ALMEIDA DOS SANTOS
74 MICHELLE NUNES DE MORAES
75 SIDNEY DOS SANTOS GUSSI
76 HARUMI GONCALVES OLIVEIRA
77 CLAUDIA MATHEUS DE SOUZA IMPEDIDA
78 ANGELA PEREIRA DOS SANTOS
79 ANA RITA MESSIAS NETA
80 RAFAELA MENDONCA SANCHER
81 KAUE MATEUS MOREIRA DA SILVA
82 TALITA SILVA DE SOUZA
83 BIANCA MARIA SILVA VILELA

646 FRANCISCA NEIDE FIGUEIREDO DE SOUSA RODRIGUES PCD

Os candidatos acima relacionados deverão comparecer, pessoalmente no Setor de Posse (1º
andar), sala 101, da DRE-MP- situada na Avenida Nordestina, 747, Bairro Vila Americana,
para verificação das vagas, disponibilidade de horários e providências iniciais para possível
contratação, conforme horário abaixo:

Dia: 24/06/2025 – (Terça-feira)

HORÁRIO: 08:00h

1- Portando os seguintes Documentos

a) Cédula de Identidade Original – RG, dentro da validade de 10 anos;

b) Atestado/Declaração originais de Tempo de experiência profissional e atividades relacionadas à
aera de atuação de Auxiliar Técnico de Educação (Área Administrativa/Inspetoria) expresso em
dias, computados até 30/10/2024, e emitido por Estabelecimento de Ensino (documentos
digitalizados no momento da inscrição, devendo ser idêntico ao cadastrado);

c) Atestado de que não usou o tempo apresentado na pontuação, para fins de aposentadoria,
fornecido pelo órgão que emitiu o atestado;

d) Documento comprobatório (Histórico Escolar e Certificado de Conclusão do Ensino Médio
acompanhado de Cópia da Lauda de Concluintes);

2- Condições para contratação:

a) Ter disponibilidade de horário das 7h às 23h para atender os diversos turnos de funcionamento
das Unidades Educacionais;

b) O Auxiliar Técnico de Educação será convocado para participar das sessões periódicas de
escolha na DRE, sempre que se estiver excedente no módulo da Unidade Educacional;

c) O ATE contratado ficará sujeito a Jornada de 40 horas semanais;

d) A referida convocação não garante a contratação, ficando a mesma, condicionada ao
atendimento dos requisitos e documentos exigidos e a existência de vaga;

e) Será considerado desistente o candidato convocado que não comparecer no dia e horário
definido em DOC, ou então, que se recusar a escolher a vaga;

f) Não caberá nenhuma forma de recurso na ocorrência das hipóteses supramencionadas;

g) Nos termos do parágrafo 2º do artigo 3º da Lei nº 10.793/89, alterado pelo artigo 16 da Lei n°
17.437/2020, é vedada a contratação da mesma pessoa, ainda que para funções diferentes, pelo
prazo de 2 (dois) anos a contar do término do contrato.

Jair Sipioni RF 5518091/2

Diretor Regional de Educação

Maria Elizabete Nunes
Assistente técnico de educação 1
Em 23/06/2025, às 14:57.

Jair Sipioni
Diretor Regional de Educação
Em 23/06/2025, às 14:59.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br,
informando o código verificador 128046997 e o código CRC 5977FF6C.